
 

    ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HẢI XUÂN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 17/KH-UBND            Hải Xuân, ngày 27 tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác gia đình năm 2024  

trên địa bàn xã Hải Xuân 

    
  

Căn cứ Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 21/3/2024 của UBND huyện Hải 

Hậu về việc thực hiện công tác gia đình năm 2024 trên địa bàn huyện; UBND xã 

Hải Xuân xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2024 như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể, cán bộ, 

đảng viên và các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò của gia đình và tầm quan trọng 

của công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới.  

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành trong việc triển khai 

các kế hoạch về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, góp phần xây 

dựng văn hóa, con người Hải Hậu thân thiện, văn minh đáp ứng yêu cầu phát triển 

bền vững.  

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung Kế hoạch với nhiều hình 

thức, nội dung đa dạng, phong phú, phù hợp với yêu cầu thực tiễn của các ban 

ngành, đoàn thể ở địa phương; lồng ghép với các nội dung, nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, xây dựng xóm nông thôn mới kiểu mẫu, xóm văn hóa kiểu mẫu 

tiêu biểu…; xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu. 

II. NỘI DUNG  

1. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của các 

cấp ủy đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể, cộng đồng và các gia đình trong 

việc thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về 

xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh, về xây dựng gia đình 

trong tình hình mới, trọng tâm là Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban 

Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình 

trong tình hình mới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình ngày 14/11/2022, Nghị 

định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh về thực hiện công tác gia đình trong tình hình mới; các văn bản chỉ 

đạo UBND huyện về thực hiện công tác gia đình: Kế hoạch số 41/KH-UBND 

ngày 17/3/2022 về việc thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban 

Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình 
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trong tình hình mới (giai đoạn 2021-2030); Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 

27/4/2022 về việc thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 

2030 trên địa bàn huyện Hải Hậu; Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 28/4/2022 về 

việc thực hiện Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới 

đến năm 2025 trên địa bàn huyện Hải Hậu; Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 

28/4/2022 về việc thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia 

đình đến năm 2030 trên địa bàn huyện Hải Hậu... và kế hoạch của địa phương chỉ 

đạo, hướng dẫn thực hiện công tác gia đình.  

2. Thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia 

đình . 

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29/3/2017 của Thủ tướng 

Chính phủ về đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.  

- Thực hiện các hoạt động triển khai “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”.   

- Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 

(28/6), Ngày Quốc tế Gia đình (15/5), Tháng hành động quốc gia về phòng, chống 

bạo lực gia đình (tháng 6), Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái 

(25/11):  

+ Chủ đề Ngày Gia đình Việt Nam (28/6):  

“Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng”.  

+ Chủ đề Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình:   

“Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương”.  

3. Thực hiện nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình - Tổ chức tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình: Luật phòng, chống 

bạo lực gia đình ngày 14/11/2022, Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia 

đình và các văn bản quy phạm pháp luật về gia đình và phòng, chống bạo lực gia 

đình.    

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình; nhân 

rộng các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại cộng đồng; thực hiện đồng bộ 

các biện pháp phòng ngừa bạo lực gia đình, hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình, can 

thiệp, xử lý các vụ bạo lực gia đình; thực hiện thống kê, báo cáo định kỳ số liệu 

về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo quy định.  

4. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các Kế hoạch về gia đình và các văn bản 

thuộc lĩnh vực gia đình trên địa bàn xã gắn với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội của địa phương.  

5. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về công tác gia đình.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

1. Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự toán ngân 

sách hàng năm của địa phương.  
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2. Huy động từ các nguồn tài trợ, xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp 

khác (nếu có).  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1.  Công chức Văn hóa xã hội làm công tác Văn hoá - Thông tin và TDTT 

xã 

Chủ trì, phối hợp thực hiện các Kế hoạch thuộc lĩnh vực gia đình đã được 

phê duyệt trên địa bàn xã, tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm:  

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền các chủ trương, chính sách pháp luật 

về công tác xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; phòng, chống 

bạo lực gia đình; giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.   

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của gia đình trong việc xây dựng môi trường 

văn hóa, xây dựng phong trào văn hóa cơ sở, phong trào văn hóa văn nghệ, thể 

dục thể thao,... nhân Ngày Quốc tế gia đình (15/5), Ngày Gia đình Việt Nam 

(28/6), Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (Tháng 6), 

Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái (25/11)...  

- Triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”, tổng hợp, báo cáo 

kết quả thực hiện theo quy định.  

- Phối hợp với các cơ quan chức năng của tỉnh, huyện khi mở lớp tập huấn, 

bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ thực hiện công tác gia đình ở xã. 

- Thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình 

theo quy định. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định.  

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể viết tin bài tuyên truyền và đăng tải 

các tin, bài về các gia đình văn hóa tiêu biểu hạnh phúc, gia đình mẫu mực nuôi 

dạy con cái chăm ngoan thành đạt, gia đình làm kinh tế giỏi...  

2. Công chức Văn hóa xã hội làm công tác Lao động - Thương binh và 

Xã hội  

Chủ trì, phối hợp các cơ quan chức năng của tỉnh, huyện tổ chức lồng ghép 

bồi dưỡng, nâng cao năng lực về phòng, chống bạo lực gia đình khi có lớp và cho 

đội ngũ cộng tác viên dân số, gia đình và trẻ em ở cơ sở xã, xóm.  

3. Công chức Địa chính và Môi trường  

- Phối hợp với công chức Văn hóa xã hội làm công tacsc Văn hóa – Thông 

tin, TDTT xã hướng dẫn tuyên truyền về vai trò, trách nhiệm của gia đình trong 

việc xây dựng môi trường sống xanh, sạch, đẹp.  

- Nâng cao ý thức của gia đình trong bảo vệ môi trường.   

- Cung cấp cho các gia đình kiến thức, kỹ năng ứng phó với những tác động 

tiêu cực từ biến đổi khí hậu ảnh hưởng đến sự phát triển của gia đình.  

4. Đài truyền thanh xã 

- Tổ chức các tuyên truyền về vị trí, vai trò của gia đình, công tác xây dựng 

gia đình trong tình hình mới; Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí 

thư, Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020  và Luật phòng, chống bạo lực gia 
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đình ngày 14/11/2022, Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các 

văn bản quy phạm pháp luật về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.  

- Tuyên truyền chủ đề và các thông điệp về công tác gia đình nhân Ngày 

Quốc tế gia đình (15/5), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động quốc 

gia về phòng, chống bạo lực gia đình (Tháng 6), Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực 

với phụ nữ và trẻ em gái (25/11)...  

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức thành viên  

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến 

kiến thức về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; vận động hội viên, đoàn 

viên, các tầng lớp nhân dân thực hiện chính sách, pháp luật về gia đình, chuẩn 

mực, giá trị văn hóa gia đình, tiêu chí ứng xử trong gia đình; lồng ghép nội dung 

công tác gia đình gắn với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào, các cuộc vận động phù hợp 

nhằm thực hiện xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.  

- Hội Liên hiệp Phụ nữ xã: Chỉ đạo các chi hội tập trung triển khai, thực hiện 

các hoạt động vun đắp giá trị gia đình “An toàn, trách nhiệm, thịnh vượng, bình 

đẳng” gắn với thực hiện các chương trình, các cuộc vận động, góp phần tham gia 

xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu của địa phương.  

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã: Tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền về vị trí, vai trò của gia đình và công tác xây dựng gia đình trong tình hình 

mới; tuyên truyền chủ đề và các thông điệp về công tác gia đình nhân Ngày Quốc 

tế gia đình (15/5), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động quốc gia về 

phòng, chống bạo lực gia đình (Tháng 6), Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ 

nữ và trẻ em gái (25/11)...  

- Hội Nông dân xã: Triển khai tới các chi hội Nông dân các xóm thực hiện 

các nội dung của Kế hoạch; lồng ghép tuyên truyền về công tác gia đình, các Luật 

về phòng, chống bạo lực gia đình cho các hội viên trong các buổi sinh hoạt.  

Trên đây là Kế hoạch thực công tác gia đình năm 2024 trên địa bàn xã Hải 

Xuân. Yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, cán bộ công chức có liên quan và các 

xóm căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện đạt kết quả.  

 
Nơi nhận: 

 - UBND huyện;           (Báo cáo) 

- BTV Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- MTTQ huyện, các đoàn thể của xã;   

- Các xóm;   
 
 

- Trang TTĐT xã;    

- Lưu: VT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 

 

 
Hoàng Minh Giang 
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